a Ta k rkps, zapewne potrzeba Idibus b -i) Na marginesie c- c Ręką Kuczborskiego d - d w łasnoręcznie
30HOZJUSZ DO JA N A  FRAN CISZKA COMMENDONE

Lidzbark, 18 stycznia 1565Dziękuje za wstawiennictwo (u króla), dzięki czemu Hozjusz został zwolniony z obowiązku udziału w  sejmie piotrkowskim- Gotów jest przyjechać pod koniec sejmu i prosi nuncjusza, by nie dopuścił do sporu biskupów polskich z Hozjuszem o pre- cedencję. Breve, jakie otrzymał z Rzymu, zezwala tylko na rozgrzeszanie nawracających się innowierców z diecezji warm ińskiej, z tego względu jest mało użyteczne, bo większość konwertytów pochodzi z Niemiec. O dziele Indicium  et censura i Breve dla kapituły krakowskiej. Cieszy się wynikiem  sejmiku w Środzie, ale smuci się śmiercią Janusza Kościeleckiego. W Braniewie osiedliło się 11 jezuitów, wśród nich kaznodzieja Piotr Fahe.
O R YG .: Rzym, Arch. Vat., rkps Princip i 24 k. 73. Na odwrocie zw yk ły  adres, ślad pieczęci, adnotacja: 28 Genciro 1565 Helsperlg], Del Cardinale Varmlense.D RU K .: II. E h r e n b e r g :  Urkunden, s. 131—133, z oryginału Jw.
Illustrissime in Christo Pater, Domine frater et amice observandissime. Salutem et obsequiorum commendationem. Quod opera R-mae D. V-rae
4 Metropolitarny synod lwowski obradował w dniach 8— 11 X I  1564. Zwołał go abp Paweł Tarło, obecny był nuncjusz Commendone, a także bp chełmski W ojciech Staroźrebski i kanonik przemyski reprezentant bpa Walentego Ilerburta. Zob. list tego synodu do Jakuba Uchańskiego, Lw ów  13X1 1564, w którym powiadamiają o odbytym synodzie i z powodu zarazy proszą o odłożenie synodu prowincji gnieźnieńskiej. L ist opubl. T. W i e r z b o w s k i :  Uchansciana, I s. 77— 78. Akta synodu lwowskiego opubl. ks. Seweryn M o r a w s  k i: Akta synodu prowincjonalnego lwowskiego w roku 1564 odbytego.5 Chodzi tu zapewne o Breve z 25 IX  1564, opublikowane w HE V  s. 472— 473. Por. też nr 30.6 B ył nim sam Hozjusz. Zob. nr 14 przyp. 1.7 Piotr Fahe.8 Maciej Sittard.
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perfectum sit, ut ne properare ad comitia necesse habeam, plurimum hoc nomine R-mae D. V-rae me debere profiteor. Ad finem comitiorum venire non recuso, quin et maturius venirem, si quem usum fore mei cognoscerem. Hoc modo videat R-m a D. V-ra, ne mihi contendere cum quoquam de loco sit necesse 1, cum sim homo minime contentiosus. R-mus D-nus Archiepiscopus, quod ad illius personam attinet, provisum id iam esse scribit, sed an alii velint idem facere, dubito. Sine magno quodam offendiculo haec exoriri cententio non posset, nec ulla res haereticis gratior accidere posset, qui non minore Cardinales quam Pontificem odio prosequuntur et eos de suo gradu deturbatos cupiunt. a~Breve, quo mihi datur facultas - a haereticos absolvendi, V-rae D. R-mae literis adiunctum accepi, sed pro mea dioecesi non magno mihi videtur usui futurum, nam ut scit R-ma D. V-ra, Germanae linguae potissimus est usus in illa, et accidit nonnunquam, quod veniunt ex Germania, qui vel agere ludi- magistros vel sacris initiari cupiunt, quos per hoc Breve mihi licitum non fore videtur ad Ecclasiae gremium redire volentes absolvere. Quae cupit per censorem censorum Tygurinorum adiungi censurae2, curae milii futurum est, ut illum admoneam, quandoquidem cum illo mihi summa est familiaritas. Quae causa sit, quod Breve non habeant canonici Craeo- vienses, ex Valentini nostri literis cognoscet3. Cuperem non mihi fuisse provinciam hanc mandatam, ac fieri potest quod non maciabitur.Sredensis conventus magnam animo meo consolationem attulerat4, sed nescio quid mihi scribitur quod secus res habeat quam scriptum et ab eo mihi dictum est, qui praesens interfuit. Revera magnum vulnus accepimus morte Syradiensis Pa latin i5. Sed spes est in misericordia Dei, quod nos non deseret aliumque sufficiet in eius locum, quem non minus fortem experiamur in fide catholica tuenda.Orichovii scriptum nondum legi, nam heri primum tabellarius meus rediit. Simul ut legero, quid mihi videatur perscribam 6 De Collegio Iesuitarum faxit Deus, ut succedat negotium. Mei iam sunt Brunsbergae 7, numero undecem maiore sumptu meo quam facile quisquam credat, sed sunt aliqui certe valde idonei ad munus hoc obeundum docendae iuven- tutis. Venit etiam nuper concionator Petrus8, qui fuit a concionibus